
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 753 adottata il 06/06/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERESSOTTI GIOVANNI con firma digitale.

Oggetto:  OPERE RELATIVE ALLA SISTEMAZIONE DELL AREA ESTERNA AL NUOVO 
REPARTO DI PRONTO SOCCORSO DELL OSPEDALE SS. ANNUNZIATA DI CENTO 
(FE).  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE 
LAVORI ALL ING. DARIO ARNONE DELLO STUDIO PLICCHI S.R.L.  DI BOLOGNA.  
CIG:  Z6D1ECBC36  

IMPRONTE

testo determina.pdf 
D1C8D47D7A5C0F95BB1EC759B032C1751462A1ADD9E32B217C032F07CA1E1FDF2652DE63B1485B24E855FCFC1DE49BC2DE7B051281
7B0AA2BF9EEC9EEE1B4B47
Relazione RUP ps cento.pdf 
7F63DB5B5CE590F33D7F6B4DBCAAEED1EC4ADB091655643FED3B8579BB18529292444819655E9A3B0CD87EE663BCDAE3B73FAB5759
DF15F9424FF804E0D636C9

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Redattore del provvedimento: D.ssa Alessandra Savini
Responsabile del procedimento: Arch. Giovanni Peressotti
Il Direttore: Arch. Giovanni Peressotti

OGGETTO: OPERE RELATIVE ALLA SISTEMAZIONE DELL'AREA ESTERNA AL NUOVO 
REPARTO DI PRONTO SOCCORSO DELL'OSPEDALE SS. ANNUNZIATA DI CENTO (FE). 
AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  COORDINAMENTO 
SICUREZZA  IN  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE,  DIREZIONE  LAVORI  ALL'ING. 
DARIO  ARNONE  DELLO  STUDIO  PLICCHI  S.R.L.  DI  BOLOGNA.  

CIG: Z6D1ECBC36 

Importo di spesa: € 16.875,04 (IVA e oneri inclusi)
 

Adottata nell’interesse dell’Azienda USL di Ferrara.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 
Arch. Giovanni Peressotti

In virtù dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgs, n. 165/2001 e s.m.i..
 
Richiamate le seguenti deliberazioni:
 
-  n.  1  dell’11/01/2016  dell’Azienda  USL  di  Ferrara  e  n.  2  dell’11/01/2016  dell’Azienda 
Ospedaliero – Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro 
per lo svolgimento delle funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici 
e professionali fra le due Aziende.
 
-  n.  10  del  27/01/2016  dell’Azienda  Ospedaliero  –  Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del 
27/01/2016 dell’Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza 
dalla data di attribuzione dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione 
dell’Azienda USL di Ferrara (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art. 2 comma 6 
dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i quali il Servizio Comune Tecnico e Patrimonio.
 
Dato atto che con deliberazione n. 176 del 31/10/2016 è stato conferito l’incarico di Direttore 
del Servizio Comune  Tecnico e Patrimonio all’Arch. Giovanni Peressotti. 
 
Richiamata la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera 
n. 300 del 23.12.2015 ad oggetto "Applicazione del principio di separazione tra funzioni di 
indirizzo  politico-amministrativo  e  funzioni  di  attuazione  e  gestione  nell'ordinamento 
dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi."nonché 
l’allegato Regolamento cui la presente determinazione corrisponde.
 
Richiamate le disposizioni transitorie di cui all’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 sull’applicazione del 
nuovo Codice dei Contratti pubblici.
 

Premesso che:
 

 pag. 1/5

Copia informatica ad uso consultazione



- con atto del Direttore Generale n. 273 del 08/10/2012, esecutivo ai sensi di legge, è stato 
approvato lo schema tipo di Convenzione avente ad oggetto la donazione del nuovo Reparto 
di pronto Soccorso dell’Ospedale SS. Annunziata di Cento (FE);
 
- in data 16/10/2012 è stata stipulata tra l’Azienda USL di Ferrara e la Fondazione Cassa di 
Risparmio di  Cento la Convenzione avente ad oggetto la realizzazione del nuovo Pronto 
Soccorso dell’Ospedale SS. Annunziata di Cento (FE), con l’assunzione di impegno da parte 
della Fondazione ed effettuare la donazione dell’opera a favore dell’Azienda USL di Ferrara.
 
Visto  che  la  Fondazione  Cassa  di  Risparmio  di  Cento,  in  conformità  alla  Convenzione 
sopracitata, ha individuato, ai fini della progettazione esecutiva e della Direzione Lavori per le 
opere di cui sopra, lo Studio Plicchi s.r.l. di Bologna, nell’ambito del quale l’Ing. Dario Arnone è 
Direttore Tecnico.
 
Richiamata la nota prot. 47367 del 31/07/2014 indirizzata alla Fondazione CARICE con la 
quale la Direzione Generale dell’Azienda USL di Ferrara si è resa disponibile a destinare una 
quota pari a circa € 100.000,00 (IVA compresa) per la progettazione e realizzazione di opere 
complementari al nuovo Pronto Soccorso.
 
Considerato quanto rappresentato nella Relazione del RUP, allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, e in particolare che:
 
- gli affidamenti di incarichi professionali sotto € 40.000,00 sono disciplinati dall’art. 31, comma 
8 e dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, oggetto di emendamento del Decreto 
correttivo 56/2017, che prevede l’affidamento “anche senza previsa consultazione di due o 
più operatori economici”;
 
-  l’individuazione  del  Professionista  avviene  tenendo  conto  dell’elenco  professionisti  per 
incarichi sotto € 100.000,00 attualmente in vigore, nel rispetto del principio di rotazione e del 
divieto di cumulo di più di tre incarichi all’anno;
 
-  che  il  professionista  da  individuarsi,  trattandosi  di  opera  a  carattere  complementare 
dell’opera principale in corso di ultimazione da parte della Fondazione CARICE, al fine di 
garantire il rispetto dei tempi di piena accessibilità e operatività dello stesso Pronto Soccorso, 
oltre che per la competenza tecnica specifica per la tipologia di opere di cui trattasi, viene 
individuato nello Studio Plicchi s.r.l. di Bologna, nella persona dell’Ing. Dario Arnone, Direttore 
Tecnico dello Studio medesimo;
 
-  l’Ing. Arnone risulta iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Bologna  al n. 5871 dal 18/04/2000; 
ha dichiarato con autodichiarazione soggetta a verifica il pieno possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.
 
Visto che:
 
- con nota prot. 17491 del 20/03/2017 il Servizio Comune Tecnico e Patrimonio ha richiesto il 
preventivo di  cui  sopra,  con  elenco  delle  prestazioni  professionali  e  relative  competenze 
secondo il tariffario di cui al D.M. 17/06/2016;
 
- con nota prot. 21377 del 05/04/2017 lo Studio Plicchi s.r.l., nella persona del suo Direttore 
Tecnico Ing. Dario Arnone, ha dato la propria disponibilità stabilendo le relative competenze 
per  Progettazione  esecutiva,  Coordinamento  sicurezza  in  progettazione  ed  esecuzione, 
Direzione Lavori in € 16.684,96, che, con ribasso del circa 20%, sommano a € 13.300,00 (IVA 
e oneri esclusi), comprensive di spese generali.
 
Richiamata  la  Relazione  del  RUP,  allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, dalla quale si evince che l’importo globale di spesa per l’affidamento dell’incarico 
di  cui  trattasi,  pari  a 16.875,04 (IVA e oneri  inclusi)  è incluso nel  piano pluriennale degli 
investimenti 2017–2019, alla riga 2013/8 “Cento – realizzazione nuovo Pronto Soccorso” – 
Scheda  1  -  in  corso  di  approvazione  e  sarà  contabilizzato  nel  Conto  Patrimoniale  n. 
312050011 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti”.
 
Richiamato  il  Codice  dei  contratti  pubblici  di  cui  al  D.Lgs.  50/2016,  come modificato  dal 

 pag. 2/5

Copia informatica ad uso consultazione



D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56.
 
Ritenuto  di  regolamentare  il  rapporto  con  l’Ing.  Dario  Arnone  sulla  base  di  specifico 
disciplinare di incarico che verrà successivamente stipulato digitalmente fra le parti.
 
Ritenuto, anche in relazione ai tempi imposti dalla necessità di  completamento del  nuovo 
reparto, di disporre l’esecuzione di urgenza del servizio di cui trattasi in pendenza della stipula 
del Disciplinare di incarico e di poter autorizzare la consegna anticipata del servizio, in quanto 
ricorrono le fattispecie derogatorie di cui al comma 8 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
trattandosi di opera diretta a garantire il rispetto dell’igiene e salute pubblica e comma 10, lett. 
b) del medesimo articolo.
 
Considerato inoltre di affidare l’esecuzione del servizio di cui trattasi, sotto le riserve di legge, 
in pendenza delle verifiche d’ufficio dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionale, 
in corso di effettuazione.
 
Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con i parametri di 
riferimento  definiti  per  il  primo  semestre  2017  con  Determina  del  Direttore  dell'U.O. 
Economico-Finanziaria Azienda USL di Ferrara n. 1443 del 22/12/2016 ai fini dell'assunzione 
degli  impegni  di  spesa  da  parte  delle  articolazioni  aziendali  nelle  more  della  formale 
assunzione del documento di programmazione economica 2017.
 
Richiamate le Linee Guida n. 1, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento di servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria”  approvate dal  Consiglio di  ANAC con Delibera n.  973 del 
14/09/2016, in quanto compatibili  con le intervenute modifiche di  cui  al  Decreto correttivo 
56/2017.
 
Dato atto che il presente provvedimento inquadrato nella tipologia di procedimento  lett. b), 
sarà posto in pubblicazione nella sotto sezione “Provvedimenti” presente nella sezione di I 
livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Attestata  la  legittimità  della  presente  Determinazione  in  base  alla  normativa  nazionale  e 
regionale in materia, nonché la congruità della spesa rispetto ai prezzi ad alle condizioni di 
mercato e che l’attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza è 
regolare in base alle norme di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali 
e che la spesa è compresa nei limiti del budget.

DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, allo Studio Plicchi s.r.l. di Bologna, nella 
persona  dell’Ing.  Dario  Arnone,  Direttore  tecnico  dello  Studio,  l’incarico  di  Progettazione 
esecutiva, Coordinamento sicurezza in progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori delle 
opere  relative  alla  sistemazione  dell’area  esterna  al  nuovo  reparto  di  Pronto  Soccorso 
dell’Ospedale  SS.  Annunziata  di  Cento (FE),  per  un importo di  € 13.300,00 (IVA e oneri 
esclusi), pari a € 16.875,04 (IVA e oneri inclusi).
 
2. Di dare atto che la spesa scaturente dal presente atto è prevista nel piano pluriennale degli 
investimenti 2017–2019, alla riga 2013/8 “Cento – realizzazione nuovo Pronto Soccorso” – 
Scheda  1  -  in  corso  di  approvazione  e  sarà  contabilizzato  nel  Conto  Patrimoniale  n. 
312050011 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti”.
 
3. Di regolamentare il rapporto con l’Ing. Dario Arnone sulla base di specifico disciplinare di 
incarico che verrà successivamente stipulato digitalmente fra le parti.
 
4. Di disporre l’esecuzione di urgenza del servizio di cui trattasi in pendenza della stipula del 
Disciplinare di incarico e di autorizzare la consegna anticipata del servizio, in quanto ricorrono 
le fattispecie derogatorie di cui al comma 8 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi 
di opera diretta a garantire il rispetto dell’igiene e salute pubblica e comma 10, lett. b) del 
medesimo articolo.
 

 pag. 3/5

Copia informatica ad uso consultazione



5. Di affidare l’esecuzione del servizio di cui trattasi, sotto le riserve di legge, in pendenza 
delle verifiche d’ufficio dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionale, in corso di 
effettuazione.
 
6.  Di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
parametri  di  riferimento  definiti  per  il  primo  semestre  2017  con  Determina  del  Direttore 
dell'U.O.  Economico-Finanziaria  Azienda  USL di  Ferrara  n.  1443  del  22/12/2016  ai  fini 
dell'assunzione degli impegni di spesa da parte delle articolazioni aziendali nelle more della 
formale assunzione del documento di programmazione economica 2017.
 
7. Di disporre la divulgazione del presente affidamento d'incarico alla Corte dei Conti, come 
previsto dall’art 1, comma 173, della L. 266/05.
 
8. Di dare atto che il presente provvedimento inquadrato nella tipologia di procedimento  lett. 
b), sarà posto in pubblicazione nella sotto sezione “Provvedimenti” presente nella sezione di I 
livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
9. Di  dare atto che il  Responsabile Unico del  Procedimento per  il  presente atto è l’Arch. 
Giovanni Peressotti, Direttore del Servizio Comune Tecnico e Patrimonio -  Via Cassoli, 30 – 
Ferrara - tel. 0532/235172 - email: g.peressotti@ausl.fe.it. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 
Arch. Giovanni Peressotti

 pag. 4/5

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Determinazione in pubblicazione sul  sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 
“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 
dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO

Arch. Giovanni Peressotti

 pag. 5/5

Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione


